Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020092200049

49

Nº 182, terça-feira, 22 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SANTA TERESA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158426

Número do Contrato: 13/2018.
Nº Processo: 23156000605201860.
PREGÃO SISPP Nº 6/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 09455740000197. Contratado : NEW QUALITY
SERVICE LIMPEZA E -CONSERVACAO LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por
mais doze meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 19/09/2020 a 18/09/2021.
Valor Total: R$189.830,88. Fonte: 8100000000 - 2020NE800003. Data de Assinatura:
15/09/2020.

(SICON - 21/09/2020) 158426-26406-2020NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

CAMPUS ALEGRETE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158267

Número do Contrato: 13/2018.
Nº Processo: 23215000497201883.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA FAR. CNPJ Contratado: 07548854000156. Contratado : FERNANDO GU E D ES
REGINATO EIRELI -.Objeto: Clausula primeira: o objeto contratual previsto na clausula
primeira do contrato 13/2018, fica PRORROGADO no periodo de 17/09/2020 ate
17/09/2021. clausula segunda o reajuste utilizado neste termo será de (13,020540%) IGPM
acumulado de agosto de 2020. Passando o valor do contrato de R$ 19.838,12 para R$
22.421,15. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 17/09/2020 a 17/09/2021. Data de
Assinatura: 17/09/2020.

(SICON - 21/09/2020) 158267-26420-2020NE800078

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158267

Número do Contrato: 13/2019.
Nº Processo: 23215001358201958.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA FAR. CNPJ Contratado: 05541161000106. Contratado : SECURISYSTEM
SISTEMAS DE -MONITORAMENTO LTDA.. Objeto: Clausula primeira : o objeto contratual
previsto na Clausula primeira do contrato 13/2019 fica, PRORROGADO no periodo de
19/09/2020 ate 19/09/2021. Clausula segunda: o reajuste utilizado neste termo sera de
(3,381730) IGPM acumulado de setembro de 2019. Passando o valor do contrato sem a
taxa de instalação de R$ 224.722,56 para R$ 232.322,07. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
. Vigência: 19/09/2020 a 19/09/2021. Data de Assinatura: 18/09/2020.

(SICON - 21/09/2020) 158267-26420-2020NE800078

CAMPUS SANTO AUGUSTO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2020 - UASG 158266

Nº Processo: 23241001083202079 . Objeto: Aquisição de Determinador de umidade digital
com balança incorporada. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Declaração de Dispensa em 21/09/2020. LEANDRA LEONI MARCHIORO RITTER.
Diretora de Administração. Ratificação em 21/09/2020. VERLAINE DENIZE BRASIL GERLACH.
Diretora Geral. Valor Global: R$ 2.899,00. CNPJ CONTRATADA : 08.338.066/0001-06
EQUIPACENTER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA..

(SIDEC - 21/09/2020) 158266-26420-2019NE800002

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020

Após a abertura da licitação supracitada, foram habilitados os seguintes participantes: GTS
Engenharia LTDA e Construtora União LTDA e inabilitados: G. Bonafe EPP, LJ Construções
LTDA, Polo Arquitetura e Construções LTDA, Alfalog Engenharia e Logística LTDA e DRZ
Construtora LTDA. A Ata da sessão está disponível para consulta no sitio institucional, menu
licitações. O prazo para recurso seguirá nos termos do item 10.18 do Edital, sendo esse de
cinco dias úteis a contar da presente publicação.

LEONIDAS LUIZ RUBIANO DE ASSUNCAO
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 21/09/2020) 158266-26420-2020NE800002

CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Primeiro termo Aditivo ao Contrato nº 08/2019, firmado entre Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - Campus Frederico Westphalen/RS, e o
professor Vinicius Bisognin Immich. Objeto: Contrato de Professor Substituto, Lei nº
8.745/93 e legislação complementar. Do Prazo: Prorrogação do presente contrato pelo
prazo de 31/07/2020 a 02/02/2021. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato
original. Data e Assinatura: 07/08/2020; Carla Comerlato Jardim pela Contratante e Vinicius
Bisognin Immich, pelo Contratado.

Espécie: Primeiro termo Aditivo ao Contrato nº 07/2019, firmado entre Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - Campus Frederico Westphalen/RS, e a
professora Clarissa Antonello Maffini. Objeto: Contrato de Professor Substituto, Lei nº
8.745/93 e legislação complementar. Do Prazo: Prorrogação do presente contrato pelo
prazo de 31/07/2020 a 02/02/2021. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato
original. Data e Assinatura: 07/08/2020; Carla Comerlato Jardim pela Contratante e Clarissa
Antonello Maffini, pela Contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
16/09/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de TI ,
demandas consolidadas de 2019 do campus Campos Guarus. Total de Itens Licitados:
00046 Novo Edital: 22/09/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av.souza Mota, 350 -
Parque Fundão - Campos Dos Goytacazes Fundão - CAMPOS DOS GOITACAZES - RJ. Entrega
das Propostas: a partir de 22/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 06/10/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROMULO BARRETO DA MATA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/09/2020) 158386-26434-2020NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 158274

Nº Processo: 23318004554202060. Objeto: O presente pregao tem por objeto a aquisicao
parcelada e futura de camisas de uniformes e outros para atender as demandas do campus
campos centro. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 22/09/2020 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Rua Dr. Siqueira, 273 Parque Dom Bosco Dos Goytacazes, - Campos dos
Goitacazes/RJ ou https://www.gov.br/compras158274-5-00010-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 22/09/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 02/10/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

SABRINA VIVIANE DE ARAUJO LIMA DE OLIVEIRA
Coordenadora

(SIASGnet - 21/09/2020) 158274-26434-2020NE080001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CAMPUS GOIÂNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158430

Número do Contrato: 10/2017.
Nº Processo: 23373005742201745.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03979504000193. Contratado : HEBROM COMERCIO E
SERVICOS LTDA -.Objeto: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 10/2017 do Instituto Federal
de Goiás - Campus Goiânia. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 31/10/2020 a
31/10/2021. Valor Total: R$29.036,28. Fonte: 8100000000 - 2020NE800053. Data de
Assinatura: 21/09/2020.

(SICON - 21/09/2020) 158430-26429-2020NE800006

EDITAL Nº 17, DE DE 21 DE SETEMBRO DE 2020

A Diretora-Geral do Câmpus Goiânia do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público e
HOMOLOGA O RESULTADO FINAL do Processo Seletivo Simplificado regido pelo Edital n.º
11/2020, de 14 de agosto de 2020, publicado no DOU de 17 de agosto de 2020, Seção 3,
página 49, conforme a seguir.

Área/Disciplina: Artes/Música/Saxofone/Clarineta
Carga Horária Semanal: 40h

. Candidato (a) Prova de
Títulos

Prova de
Desempenho

Didático

Nota
Final

Classificação

.

.

. MIQUEIAS FELIPE COSTA FEITOSA 19 119,9 138,9 1º

. JONATHAN AUGUSTO RAMIRES
CO E L H O

17 117,4 134,4 2º

. WANDERSON FELIPE SILVA DO
NASCIMENTO

30 76,7 106,7 3º

. NIGER ORTEGA GUIMARÃES* 10 74,3 84,3 4º

* Candidato inscrito pelo sistema de reserva de vagas para negros.
Área/Disciplina: Artes/Música/Percussão
Carga Horária Semanal: 40h

. Candidato (a) Prova de
Títulos

Prova de
Desempenho

Didático

Nota
Final

Classificação

.

.

. KHESNER SOUSANE MARTINS DE
OLIVEIRA

25 107,5 132,5 1º

. ALEX SOUSA FRAGA 06 115,6 121,6 2º

MARIA DE LOURDES MAGALHÃES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Número do Contrato: 20/2019, Processo nº 23249.036775.2020-68. Contratante: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, Campus Caxias. CNPJ:
10.735.145/0012-47. Contratada: Michele Alves de Lima. Objeto: Prorrogação de Contrato
Professor Substituto: Vigência de 16/09/2020 a 16/04/2021.

Número do Contrato: 26/2019, Processo nº 23249.038145.2020-28. Contratante: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, Campus Coelho Neto. CNPJ:
10.735.145/0020-57. Contratada: Jéssica das Neves Rodrigues Alves Mota. Objeto:
Prorrogação de Contrato Professor Substituto: Vigência de 03/09/2020 a 23/05/2021.

CAMPUS SÃO LUIS - MARACANÃ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158276

Número do Contrato: 30/2016.
Nº Processo: 23249005417201546.
PREGÃO SRP Nº 6/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03284595000142. Contratado : GRUPO NILDO
SANEAMENTO E -CONSTRUCAO LTDA. Objeto: Quarto termo aditivo de contrato 30/2016
prorrogacao de prazo:controle sanitario. IFMACAMPUS MARACANA. Fundamento Legal: LEI
8.666/93 E LEI 10.520/02 E SUAS ALTERACOES. Vigência: 16/09/2020 a 16/09/2021. Data
de Assinatura: 02/09/2020.

(SICON - 21/09/2020) 158128-26408-2020NE800303

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
compras
Destacar

compras
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-22T01:18:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial